АДМИНИСТРАЦИЯ  МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ-

ЕРШИЧСКИЙ РАЙОН СМОЛЕНСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от 03.02.2021 № 29

   с. Ершичи

Ершичского района

Смоленской области

О постановке на учет воинских

захоронений, находящихся на территории

муниципального образования - Ершичский

район Смоленской области и утверждения

положения «Об учете, сохранности,

содержании и благоустройстве воинских

захоронений, мемориальных сооружений

и объектов, увековечивающих память

погибших при защите Отечества,

расположенных на территории муниципального

образования – Ершичский район Смоленской

области»

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 N 131-ФЗ «Об общих

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации",

Законом РФ от 14 января 1993 г. N 4292-1 "Об увековечении памяти погибших при

защите Отечества», в целях выявления, сохранения, дальнейшего использования и

содержания мемориальных сооружений и объектов, увековечивших память

погибших при защите Отечества на территории муниципального образования –

Ершичский район Смоленской области, руководствуясь Уставом муниципального

образования – Ершичский район Смоленской области, Администрация

муниципального образования – Ершичский район Смоленской области

постановляет:

1. Принять к учету следующие воинские захоронения, находящиеся на

территории муниципального образования – Ершичский район Смоленской области:

N

п/п

Вид захоронения,

персональные сведения о

захороненных

Место и дата захоронения Ответственные за

состояние захоронения

1. Одиночная могила, Смоленская область, Администрация

http://ivo.garant.ru/document/redirect/186367/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/1583840/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/26970740/0

находящаяся на общем

кладбище. Металлический

памятник.  Щербакова -

Безотецкая А.Н. 1918-1943 г.

Ершичский район,

д. Тросно-Ивакино,

Руханского сельского

поселения Ершичского

района Смоленской

области

2. Одиночная могила на общем

кладбище. Памятник из

мраморной крошки.

Коршунова Лидия

Андреевна, учительница

расстреляна за связь с

партизанами в 1942 году.

Смоленская область,

Ершичский район,

д. Николаевка

Администрация

Кузьмичского сельского

поселения Ершичского

района Смоленской

области

3. Могила четырех

комсомольцев –

подпольщиков  на общем

кладбище.

Металлический памятник.

Силаева В. К.,

Бороневская Е. А.,

Стрелова А. П.,

Никифорова Р.

Смоленская область,

Ершичский район,

с. Ворга, ул. Ленина

Администрация

Воргинского сельского

поселения Ершичского

района Смоленской

области

4. Братская могила.

Металлический памятник.

18 мирных жителей

расстрелянных фашистами в

1941 году.

Смоленская область,

Ершичский район,

с. Ворга, переулок Заводской

Администрация

Воргинского сельского

поселения Ершичского

района Смоленской

области

5. Братская могила советских

граждан членов семей

коммунистов.

Мраморное надгробье.

Смоленская область,

Ершичский район,

с. Ершичи, Центральное

кладбище

Администрация

Ершичского сельского

поселения Ершичского

района Смоленской

области

2. Утвердить прилагаемое Положение "Об учете, сохранности, содержании и

благоустройстве воинских захоронений, мемориальных сооружений и объектов,

увековечивающих память погибших при защите Отечества, расположенных на

территории муниципального образования – Ершичский район Смоленской области.

3. Уполномочить отдел по культуре Администрации муниципального

образования – Ершичский район Смоленской области на ведение учета воинских

захоронений, организацию и осуществление мероприятий по увековечиванию

памяти о гражданах, погибших при защите Отечества, либо о выдающихся

земляках, исторических событиях (фактах)  на территории муниципального

образования – Ершичский район Смоленской области.

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на

заместителя Главы муниципального образования – Ершичский район Смоленской

области Бакустина Владимира Николаевича.

Глава муниципального образования –

Ершичский район Смоленской области                        В. Е. Абраменков

Отп. 1экз: - в дело

Исп. Г.Е.Бучкина

Тел. 2-16-65

________________

Разослать: прокуратура, отдел по культуре

Администрации МО – Ершичский район

Визы:  М.М.Бугаев           _______________ «_____» _____________

        В.Н.Бакустин          ________________ «____»  _____________

УТВЕРЖДЕНО

постановлением Администрации

муниципального образования –

Ершичский район Смоленской

области
                                           от 03.02.2021 № 29

Положение

об учете, сохранности, содержании и благоустройстве воинских захоронений,

мемориальных сооружений и объектов, увековечивающих память погибших

при защите Отечества, расположенных на территории муниципального

образования – Ершичский район Смоленской области

1. Общие положения

1.1. Положение об учете, сохранности, содержании и благоустройстве

воинских захоронений, мемориальных сооружений и объектов, увековечивающих

память погибших при защите Отечества, расположенных на территории

муниципального образования – Ершичский район Смоленской области (далее -

Положение), регламентирует вопросы обеспечения сохранности, содержания и

благоустройства мемориальных сооружений и объектов, увековечивающих память о

погибших при защите Отечества, либо о выдающихся земляках, об исторических

событиях (фактах) и расположенных на территории  муниципального образования –

Ершичский район Смоленской области.

1.2. Положение распространяет свое действие в отношении воинских

захоронений граждан:

- погибших в ходе военных действий, при выполнении других боевых задач

или при выполнении служебных обязанностей по защите Отечества;

- погибших при выполнении воинского долга на территориях других

государств;

- умерших от ран, контузий, увечий или заболеваний, полученных при защите

Отечества, независимо от времени наступления указанных последствий, а также

пропавших без вести в ходе военных действий, при выполнении других боевых

задач или при выполнении служебных обязанностей;

- погибших, умерших в плену, в котором оказались в силу сложившейся

боевой обстановки, но не утративших своей чести и достоинства, не изменивших

Родине.

Кроме того, увековечивается память объединений, соединений и учреждений,

отличившихся при защите Отечества; места боевых действий, вошедшие в историю

как символы героизма, мужества и стойкости народов нашего Отечества, а также

память о выдающихся земляках, исторических событиях (фактах).

1.3. Настоящее Положение регламентирует порядок рассмотрения и принятия

решений по вопросу регистрации и установки воинских захоронений,

мемориальных досок, сооружений и объектов, увековечивших память погибших при

защите Отечества, память о выдающихся земляках, об исторических событиях

(фактах) и расположенных на территории  муниципального образования –

Ершичский район Смоленской области, порядок учета мемориальных объектов и

обязанности организаций по их сохранению и поддержанию в надлежащем виде.

2. Виды мемориальных объектов

На территории  муниципального образования – Ершичский район

Смоленской области мемориальные объекты могут быть расположены в виде:

2.1. Воинского захоронения с надгробным памятником - братские

(индивидуальные) захоронения, погибших в ходе военных действий, при

выполнении других боевых задач или служебных обязанностей по защите

Отечества, в том числе на территории других государств, умерших в госпиталях от

ран, увечий, заболеваний, полученных при защите Отечества.

2.2. Памятника - сооружения, предназначенного для увековечивания памяти

людей, исторических событий.

2.3. Мемориальной (памятной) доски (плиты) - плиты, увековечивающей

память о знаменитом человеке или событии, закрепленной на стенах зданий,

сооружений, на искусственных и естественных объектах.

Размер мемориальной доски определяется объемом помещаемой информации,

наличием портретного изображения, декоративных элементов и должен быть

соразмерен зданию, строению или сооружению, на котором устанавливается.

Мемориальные доски выполняются из долговечных материалов (мрамор,

гранит, металл и другие материалы).

Различаются следующие виды мемориальных досок:

- мемориальные доски, содержащие только текст;

- мемориальные доски, в композицию которых помимо текста включены

портретные изображения и декоративные элементы.

2.4. Иных памятных объектов и сооружений.

3. Захоронения погибших при защите Отечества

3.1. Захоронения погибших при защите Отечества с находящимися на них

надгробиями, памятниками, стелами, обелисками, элементами ограждения и

другими мемориальными сооружениями и объектами являются воинскими

захоронениями.

3.2. Захоронение (перезахоронение) погибших при защите Отечества

осуществляется с отданием воинских почестей. При этом не запрещается

проведение религиозных обрядов.

3.3. Ответственность за содержание мест захоронения, оборудование и

оформление могил и кладбищ граждан, погибших при защите Отечества,

выдающихся земляков, иных мемориальных объектов возлагается на

уполномоченное муниципальным правовым актом структурное подразделение

Администрации муниципального образования – Ершичский район Смоленской

области (далее -уполномоченный орган), а в части отдания воинских почестей –

военный комиссариат (Ершичского района Смоленской области)

3.4. Захоронение непогребенных останков погибших, обнаруженных в ходе

поисковой работы на территории муниципального образования – Ершичский район

Смоленской области, организует и проводит уполномоченный орган.

При обнаружении останков военнослужащих армий других государств

захоронение производится с информированием, а в необходимых случаях и с

участием представителей соответствующих организаций этих государств.

Перезахоронение останков погибших проводится по решению

Администрации  муниципального образования – Ершичский район Смоленской

области с обязательным уведомлением родственников погибших, розыск которых

осуществляют органы военного управления.

4. Учет, содержание и благоустройство воинских захоронений

4.1. Воинские захоронения подлежат учету. Учет воинских захоронений

ведется уполномоченным органом.

4.2. Учет воинских захоронений включает: выявление, обследование воинских

захоронений, фиксацию и изучение, составление учетных документов, ведение

муниципальных списков воинских захоронений.

4.3. На каждое воинское захоронение устанавливается мемориальный знак и

составляется паспорт.

4.4. Документами учета воинских захоронений и военно-мемориальных

объектов являются:

- учетная карточка (паспорт) воинского захоронения;

- муниципальный реестр воинских захоронений.

4.5. Учетная карточка (паспорт) воинских захоронений на территории

муниципального образования – Ершичский район Смоленской области составляется

на захоронения о погибших в ходе военных действий, при выполнении других

боевых задач или при выполнении служебных обязанностей по защите Отечества,

погибших при выполнении воинского долга на территории других государств,

умерших от ран, контузий, увечий или заболеваний, полученных при защите

Отечества, независимо от времени наступления указанных последствий, а также

пропавших без вести в ходе военных действий, при выполнении других боевых

задач или при выполнении служебных обязанностей, погибших, умерших в плену, в

котором оказались в силу сложившейся боевой обстановки, но не утративших своей

чести и достоинства, не изменивших Родине.

4.6. Копия учетной карточки (паспорта) воинского захоронения хранится в

уполномоченном органе. Оригиналы учетных карточек (паспортов) воинских

захоронений направляются в военный комиссариат (Ершичского района

Смоленской области)

4.7. Уполномоченный орган осуществляет ведение муниципального реестра

воинских захоронений.

5. Учет и обслуживание мемориальных объектов

5.1. Сохранение и поддержание в надлежащем виде мемориального объекта

осуществляется уполномоченным органом с участием ответственных за состояние

захоронения лиц.

5.2. Расходы на проведение мероприятий, связанных с увековечиванием

памяти погибших при защите Отечества, осуществляются за счет средств местного

бюджета в соответствии с компетенцией Администрации муниципального

образования – Ершичский район Смоленской области, а также добровольных

взносов и пожертвований юридических и физических лиц.

5.3. В случае обнаружения захоронений на используемых гражданами,

организациями землях, они обязаны сообщить об этом в Администрацию

муниципального образования – Ершичский район Смоленской области.

5.4. Уполномоченный орган осуществляет контроль за состоянием

мемориальных объектов и включает установленный мемориальный объект в

перечень объектов историко-культурного наследия (памятников истории и

культуры) местного (муниципального) значения, расположенных в границах

муниципального образования – Ершичский район Смоленской области.

5.5. В случае отнесения мемориального объекта к объектам областного или

федерального значения уполномоченный орган в установленном порядке проводит

подготовку необходимых документов для постановки его на государственный учет

и охрану.

6. Ответственность за нарушение требований положения

6.1. За нарушение требований Положения виновные лица несут

ответственность в порядке, установленном действующим законодательством.

6.2. Мемориальные объекты, установленные с нарушением Положения,

демонтируются в соответствии с действующим законодательством.

Расходы по демонтажу мемориального объекта возлагаются на инициаторов

установки данного объекта.